
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO  40 DEL  12.10.2010

Oggetto:  Crisi del comparto agricolo nel territorio comunale di Sestu: danni 
causati ai viticoltori da fitopatie - peronospora

L'anno duemiladieci, il giorno dodici del mese di ottobre, alle ore 18.40, nell'aula consiliare, in 
seduta straordinaria,  pubblica,  in  prima convocazione,  previa l’osservanza delle  formalità 
prescritte, si è riunito il Consiglio comunale, composto dai sottoelencati consiglieri. 

   N. Componente Carica Presente Assente

1 Pili Aldo Sindaco X

2 Angioni Carlo Consigliere X

3 Angioni Giancarlo Consigliere X

4 Bullita Massimiliano Consigliere X

5 Cara Abrahamo Consigliere X

6 Cau Paolo Consigliere X

7 Cossa Alessandro Consigliere X

8 Farris Onofrio Ottavio Consigliere X

9 Farris Elio  Consigliere X

10 Ledda Valentina Consigliere X

11 Loi Natalino Consigliere X

12 Meloni Pier Paolo Consigliere X

13 Mura Antonio Consigliere X

14 Mura Michela Consigliere X

15 Pintus Carlo Consigliere X

16 Perra Ignazio Consigliere X

17 Pisu Fabio Consigliere X

18 Podda Giovanna Francesca Consigliere X

19 Secci Maria Paola Consigliere X

20 Serra Francesco Consigliere X

21 Zanda Eliseo Consigliere X

Totale Presenti: 19 - Totale Assenti: 2

Il Presidente ANGIONI Giancarlo assume la presidenza.

Partecipa il Segretario Generale Dr. Giovanni Mario BASOLU

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori Pitzanti, Bullita, Meloni, Piras, Cardia e Crisponi.

 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  nota  dell’Assessorato  alle  Attività  produttive  della  Provincia  di  Cagliari, 
pervenuta  in  data  21.09.2010  prot.  n.  20361,  con  la  quale  informa questo  Ente 
dell’approvazione in data 13.09.2010 di  un ordine del  giorno  avente per oggetto 
“Crisi del comparto agricolo nella Provincia di Cagliari: danni causati ai viticoltori da 
fitopatie-peronospera”  con  il  quale  vengono  richiesti  alla  Regione  Sardegna  gli 
interventi necessari  per un concreto sostegno al comparto vitivinicolo; 
Preso atto della grave crisi  del  comparto agricolo nella Provincia di  Cagliari  e,  in 
particolare, della segnalazione della Coldiretti, Sezione Comunale di Sestu, tramite il 
proprio  direttivo,  pervenuta  in  data  23.09.2010,  prot.  n.  20497,  tendente  ad 
evidenziare  la difficile situazione venutasi a creare in seguito all’andamento climatico 
dell’annata in corso, tenuto conto che già a partire dal mese di aprile 2010 si sono 
create  le  condizioni  favorevoli  allo  sviluppo  dei  più  dannosi  patogeni  alle  colture 
viticole (peronospora, oidio);
Considerato che i viticoltori sestesi, nonostante anche l’attento controllo fitosanitario, 
hanno avuto delle ingenti perdite di prodotto e, nei casi più gravi, la totale perdita 
della produzione e  manifestano preoccupazione per ulteriore perdita di reddito delle 
proprie aziende-  già fortemente penalizzate dagli elevati costi di produzione e dalla 
crisi che investe il comparto;
Ritenuto  necessario  che venga riconosciuto  da  parte  della  Regione Sardegna,  e 
degli altri Organismi interessati, lo stato di crisi del settore con riconoscimento dello 
stato  di  calamità  nel  territorio  comunale  di  Sestu  e  vengano   intraprese  tutte  le 
iniziative  necessarie  per  dare  concreto  sostegno  al  comparto  vitivinicolo, 
intervenendo per l’accertamento dei danni subiti dai viticoltori e per la concessione di 
aiuti a titolo di indennizzo per i danni causati da fitopatie così come previsto dagli 
Orientamenti Comunitari – Aiuti di Stato nel settore agricolo (2006/C319) paragrafo 
V.B.4 – pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’UE in data 27.12.2006;
Preso atto dell’esposizione del Sindaco Pili  e degli  interventi  dei consiglieri  Farris 
Onofrio, Farris Elio, Zanda Eliseo, Perra e dell’assessore Cardia, che si riportano nel 
verbale di seduta;
Dato atto che al momento della votazione risultano assenti i consiglieri Mura Antonio, 
Bullita e Loi;
Con n. 16 voti favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 16 consiglieri presenti e 
votanti

DELIBERA
Di  appoggiare  e  sostenere  le  rivendicazioni  dei  viticoltori  per  i  danni  causati  da 
fitopatie-peronospora nel territorio comunale di Sestu, dovuto principalmente a motivi 
climatici (il precoce innalzamento della temperatura, il perdurare del clima umido con 
il ripetersi delle piogge), che ha vanificato i diversi trattamenti fitologici effettuati dagli 
agricoltori per cercare di salvare la produzione;
Di portare a conoscenza del contenuto del presente atto e del danno subito dalle 
aziende  vitivinicole  locali  alla  Regione  Sardegna  -Assessorato  regionale 
dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale - perché vengano attivate le procedure di 
verifica e adottati i provvedimenti necessari al riconoscimento dello stato di calamità 
naturale in tutto il territorio comunale, nonché vengano intraprese tutte le iniziative 
necessarie  per  l’accertamento  dei  danni  e  per  dare  un  concreto  sostegno  al 
comparto vitivinicolo, intervenendo attraverso aiuti  a titolo di indennizzo per danni 
causati da fitopatie, così come previsto dagli Orientamenti Comunitari – Aiuti di Stato 



nel settore agricolo (2006/C319) paragrafo V.B.4 – pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’UE in data 27.12.2006;
Di richiedere all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale tutti 
gli  interventi  urgenti  atti  a  risolvere  questa  grave  emergenza  con  un  sostegno 
concreto al comparto vitivinicolo che risente,  già da diverso tempo, della crisi globale 
di questi ultimi anni e che questa calamità rischia di compromettere.  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente: F.to Giancarlo Angioni

Il  Segretario Generale: F.to Giovanni Mario Basolu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della presente deliberazione viene iniziata la pubblicazione in data 27.10.2010 per 
quindici giorni consecutivi.

Il  Segretario Generale: F.to Giovanni Mario Basolu

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Sestu, ___________

L'incaricato dell'Ufficio Segreteria   

  


